LYDR-2019-0020001

莱阳市人民政府办公室
关于印发《莱阳市打击逃废银行债务工作实施

办法》的通知
莱政办发〔2019〕5 号

各镇政府,街道办事处，开发区、丁字湾度假区管委，市政

府各部门，垂直管理部门，省烟驻莱各单位：

《莱阳市打击逃废银行债务工作实施办法》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真遵照执行。

莱阳市人民政府办公室

2019 年 9 月 27 日

（此件公开发布）

莱阳市打击逃废银行债务工作实施办法
第一条为有效防范、制止和惩戒企业（个人）恶意逃避、悬

空、毁弃银行债务，切实维护银行机构合法权益，保障信贷资产

安全，优化全市金融生态环境，根据《山东省人民政府办公厅关

于做好打击逃废金融债务工作的通知》（鲁政办字〔2017〕119

号）和《烟台市人民政府办公室关于印发烟台市打击逃废银行债

务工作实施办法的通知》（烟政办发〔2018〕3 号）结合我市实

际，制定本办法。

第二条 莱阳市维护金融稳定工作领导小组（以下简称市领

导小组）统一组织协调全市打击逃废银行债务工作，加强督办、

检查、指导，研究和协调解决打击逃废银行债务工作中的重大问

题及重要事项。市委宣传部、市委政法委、市金融服务中心、市

发改局、市公安局、市财政局、市地方金融监管局、市市场监管

局、人民银行莱阳支行、烟台银保监分局莱阳监管组及各镇街等

相关单位按照各自工作职责，共同推进打击逃废银行债务工作。

各有关部门及镇街打击逃废银行债务工作开展情况按规定和要

求上报市领导小组。

第三条各银行机构要依托现有信息管理平台建立完善风险

企业日常监测体系，密切关注企业非正常经营活动以及逃废银行

债务的苗头和信息，及时报告涉嫌逃废银行债务情况。积极通过

司法途径主张权利，申请资产保全，及时制止企业（个人）以逃

废银行债务为目的的各类违法行为，并配合有关部门依法采取联

合惩戒措施。

第四条企业（个人）凡出现以下情形之一的，可视为逃废银

行债务行为：

（一）以转型改制、重组、分立、合并、破产、非正常交易

等方式恶意逃避、悬空、毁弃银行债务，侵害银行债权的；

（二）通过虚构租赁合同、买卖合同逃废债务，或以虚假诉

讼、虚假仲裁、虚假公证等方式恶意逃避、悬空、毁弃银行债务，

侵害银行债权的；

（三）未经债权银行同意，擅自处置、损毁银行债权的抵（质）

押物（权），侵害银行债权的；

（四）为逃避偿债义务为他人提供担保，影响其自身偿债能

力的；为逃避担保责任恶意设置担保圈抱团赖账的；

（五）故意隐瞒真实情况，提供虚假、产权不清的担保以及

无法律依据拒不履行担保责任或恶意拒绝补办担保手续的；

（六）以多头开户、转户等方式，蓄意逃避银行机构对贷款

的监督，致使银行机构贷款本息难以收回的；

（七）隐瞒影响按期偿还银行贷款的重要事项和重大财务变

动情况，编制虚假信息，侵害银行债权的；

（八）法律、审计、评估等中介机构通过出具虚假证明文件

帮助债务人逃废银行债务，侵害银行债权的；

（九）其他恶意逃废银行债务的行为。

第五条各银行机构每季度将上季度符合第四条规定涉嫌逃

废银行债务的情况，于第一个月 20 日前报市金融服务中心。市

金融服务中心对上报情况进行梳理汇总后报市领导小组。市领导

小组组织有关部门和镇街进行审核认定，并将审核认定的逃废银

行债务的企业（个人）名单发送相关部门及镇街。

第六条市领导小组按照审核认定的逃废银行债务名单对相

关企业和人员采取警示约谈、纳入黑名单、联合惩戒、依法打击

等措施，督促企业（个人）依法履行银行贷款偿还义务。

第七条 警示约谈是指对企业（个人）存有恶意逃避、悬空、

毁弃银行债务嫌疑或迹象但尚未造成实质性损失的，约谈有关责

任人员，督促其就资产、债务情况作出说明和提供相关证据，并

责令其停止逃废银行债务行为。约谈对象为涉嫌恶意逃避、悬空、

毁弃银行债务企业的法定代表人、控股股东、实际控制人及其他

主要责任人员，或涉嫌恶意逃避、悬空、毁弃银行债务的个人。

第八条市领导小组组织公安、市场监管、金融、人民银行等

部门和单位及债权银行共同组织实施约谈。根据约谈实施形式的

不同，可以分为书面约谈和当面约谈。约谈以书面形式进行的，

向约谈对象发出《约谈意见书》，注明相关内容并载明回复要求、

回复形式、回复日期和回复部门。约谈以当面形式进行的，向约

谈对象发出《约谈通知书》，告知约谈时间、地点和相关内容。

第九条 约谈的主要内容：

（一）通报约谈的原因与情况；

（二）告知相关责任主体恶意逃避、悬空、毁弃银行债务所

应承担的法律责任和失信成本，包括联合惩戒的各项措施；

（三）督促约谈对象对约谈事项进行说明并提供相关证据；

（四）告知约谈事项的整改要求；

（五）其他需要约谈的内容。

第十条约谈结束后，各相关部门和镇街负责督促约谈对象进

行整改，定期调度检查整改进展情况。整改落实情况及时报市领

导小组备案。

第十一条约谈实行“销号”制度，被约谈对象凭还款交息凭

证、重组盘活协议及其他能够有效证明已履行银行债务的凭证资

料进行销号。约谈对象按期完成约谈整改事项并被销号的，银行

机构按照市场化原则和内部规章制度及时续作业务。

第十二条约谈对象承诺时限内未完成整改，或故意搪塞、推

诿，不按要求履行责任的，视情况采取二次约谈，或直接采取以

下惩戒措施：

（一）约谈对象恶意逃避、悬空、毁弃银行债务有关情况，

由人民银行莱阳市支行向各银行机构通报，市领导小组向各有关

部门和镇街通报。

（二）债权银行全面停止约谈对象及相关企业的授信（包括

贷款、承兑、贴现、信用证融资等）业务；其他银行机构不得对

约谈对象及相关企业办理新授信业务；人民银行莱阳支行对约谈

对象及相关企业的新开户业务申请不予办理核准或备案。

（三）由相关行政管理部门、公用事业单位、行业服务机构

依法采取以下惩戒措施：

1.撤销其相关荣誉称号，禁止参与评优评先；

2.禁止参加重大项目和政府投资项目招投标；

3.取消其享受的相关优惠政策；

4.在办理资质评定、申报、升级、验证等过程中依法对其作

出限制，或者取消申请资格；

5.限制参加政府采购活动；

6.对相关责任人出入境采取限制措施；

7.其他行政管理惩戒措施。

（四）将相关企业及责任人纳入莱阳市逃废银行债务黑名

单，并通过政府门户网站等媒体依法予以披露。

第十三条逃废银行债务的企业（个人）在约谈后拒不整改的，

纳入打击逃废银行债务范围；涉嫌犯罪的，移交司法机关依法追

究相关责任。

第十四条 各镇街和市有关部门要加强对打击逃废银行债务

的宣传教育工作，通过各类媒介宣传打击逃废银行债务的政策措

施，及时报道工作进展成效，曝光典型案件，努力营造诚实守信

的社会氛围。

第十五条本办法自 2019 年 10 月 27 日起施行，有效期至

2022 年 10 月 27 日。

附件：莱阳市打击逃废银行债务工作领导小组

附件

莱阳市打击逃废银行债务工作领导小组

组长：邵蕾 市委常委、副市长

副组长：孙文程 市政府副市长、市公安局局长

孙学泉 市法院院长

成 员：赵玉庭 市政府党组成员、办公室主任

董新云 市委宣传部副部长

刘作敬 市委政法委副书记

李克升 市财政局局长

孙英俭 市金融服务中心主任

邹仁强 烟台银保监分局莱阳监管组主任

贾通志 人民银行莱阳支行行长

于秀强 市法院副院长

田明军 市检察院副检察长

宋成浩 市发展改革局副局长

张晓民 市公安局副局长

王起会 市财政局党组成员

王殿堂 市市场监管局副局长

领导小组下设办公室，办公室设在市地方金融监督管理局，

李克升同志兼任办公室主任。领导小组成员如有变动，由成员单

位接任工作的同志自行替补，不另行文通知。